
 

N°. 2/2025 

 
Consolato Generale d´Italia  

Cordoba 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DECISIONE DI CONTRARRE 

(per affidamenti diretti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro con operatore già 

individuato) 

 

CIG: 

 

LA CONSOLE GENERALE 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento dell’amministrazione 

degli affari esteri”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n.54, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari di 

I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, n. 

192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti da 

eseguire all’estero”; 

 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 17, comma 2, del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri di 

programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 6, comma 8, del DPR n. 54 del 2010; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale 

della sede, si è reso necessario acquisire un servizio di pulizia della Sede consolare per il periodo dal 1 

gennaio al 31 dicembre 2025, consistente nel servizio quotidiano di pulizia dei vari locali della sede e 

mantenimento delle condizioni igieniche specialmente nelle cucine e nei bagni e un servizio settimanale di 

pulizie più specifiche in orari stabiliti; 

 

Vista la proposta del 29 novembre 2024 da cui risulta che l’operatore economico Sempreco S.A. ha offerto 

di rendere le prestazioni per l’importo mensile, per il primo semestre di 2.563.000 ARS al netto delle 

imposte indirette; tale importo al cambio della Banca d’Italia è pari a euro 14.468,32 alla data del presente 

atto;  inoltre, si specifica che, per il secondo semestre tale importo subirà delle modifiche relative alla 

possibilità di un aumento, con limite massimo del 50%, dovuto ad aumenti stabiliti dal governo locale 

periodicamente e alle variazioni dell´inflazione che non consentono di calcolare un valore fisso per oltre 

sei mesi, come questa Sede aveva richiesto; 

 



Considerato che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia alla data odierna, il suddetto 

importo è inferiore a 140.000 euro; 

 

Considerato che il suddetto importo trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate nel bilancio 

della sede; 

 

Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 2, 

lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto; 

 

Considerato che, sulla base delle verifiche da me effettuate come responsabile unico del procedimento 

Comm. Amm.vo Agg. Lucilla Mattoni, in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all’oggetto 

e tipologia delle prestazioni da acquisire, l’importo contrattuale è congruo e l’operatore individuato 

possiede i requisiti e le esperienze pregresse previsti per l’affidamento dell’appalto;  

 

DISPONE 

 

1. di approvare il preventivo citato in premessa e il contratto annuale; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo I, Conto 11, Sott. 02 del bilancio 

di sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del progetto, che, con autonomia 

decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, individuando le 

modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Cordoba, 23/12/2024 

 

La Console Generale 

Maria Luisa Lapresa 


		2024-12-24T13:08:32-0300




